

'Danskere'
is the
Only SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"THE UNITED DANISH EV.
LUTH. CHURCH"
and is published by
Dan. Luth. Ch. House,
Blair, Neb.

Danskere.

'Danskere'
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgæes
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Cope-Kumt. sendes
frit paa Bestillingen.

Nr. 50.

Blair, Neb., Fredag den 23. Juni 1911.

20. Aarg.

Kongekroningen i Gaar.

London, 22. Juni. — Kong George V., som kronedes i Dag under indtryksfulde Ceremonier i Westminster Abbedi, er den 6. Regent af det hanoverse Dns, Søn af afdøde Kong Edward VII. og Dronning Alexandra og Sønesøn af Dronning Victoria. Han fylder 46 Aar i denne Maaned.

Kongens kroning i Canterbury administrerede Kroningsæden, idet han sagde: "Bl De højtidelig løse og sværge at regere Folket i det forenede Kongerige og dets Besiddelser i Overensstemmelse med de Statutter, som er vedtaget i Parlamentet og jamnes respektive Love og Stifter."

Kongen: "Jeg lover højtidelig saa at gøre."

Kronen, som jattes paa Kongens Skoed, er af solid Guld, besat med prægtige Edelstene af uberegnelig Værdi, — 3,000 Diamanter, 300 Perler og Hundreder af Rubiner, Smaragder og Safirer. Dronningens Krone indeholder bl. a. den berømte Koh-i-Noor Diamant, med dens Legende om at bringe god Lykke.

Over 40 Medlemmer af Konge familier, 250 Regenter af fremmede Stater, 1,450 Jarler, Hertuger, "Lordet" og "Ladies", 300 Ambassadører og Ministre, 1,500 Repræsentanter for Hæren, Flaaden, Domstolene, Alereciet etc. udgjorde en Del af de 7,000 Gæster, som overværede Kroningen.

Amerika repræsenteredes ved Kroningen af den amerikanske Ambassadør Whitelaw Reid, den amerikanske spicielle Envoy John Gays Hammond; mange amerikanske Gæster af engelske Adelsmænd, Medlemmer af det amerikanske diplomatiske Corps og mange uofficielle Amerikanere, deriblandt Charles F. Taft, Præsident Tafts Broder.

Canada-Genfærdigheden.

Under Debatten i Tirsdags om Canada-Genfærdigheds-Traktaten sagde Senator Nelson, at det eneste Haab, han nærede om, at Traktaten kunde blive til Fordel for United States, var, at den muligvis kunde saa Canadas Annektion til Følge.

Blant de andre, som talte imod Traktaten, var Senator Heyburn fra Idaho, som sagde, at England vilde hofte hele Fordelen, derom Forlaget blev Lov, og Senator Gallinger, der sagde bl. a.: "Jeg er overbevist om, at naar dette Forslag er vedtaget, saa vil der være mange Republikanere paa denne Side, som vil slutte sig til Demokratierne for at sparke Grundloven under Bestattelsesstøttemet bort."

De franke Bindykere.

De franke Bindykere. Par-sur-Aube, 6. Juni. Bindykerne fra flere af de omliggende Landsbyer har samlet sig og marcheret hertil. Alle Butiker er efter Ordre af Myndighederne lukkede.

7. Juni. Bindykerne naaede ikke ind til Vhen i Aftes, da de overalt fandt Vejene spærreret af Militær. Roligheden er nu genoprettet.

Paris, 7. Juni. Præsident Fallieres har i Dag underkrevet et Dekret angaaende Afgrænsningen af Champagne-Distriktet. Regeringen paatænker at forelægge et Lovforslag, ifølge hvilket Ejere af Vinbjerg, der følger sig forurettede ved de nye Afgrænsninger, skal kunne rejse Erstatningskrav ved Domstolene.

Dort Lands Lærerstand.

Lærere og Lærinder begynder i en alfor ung Alder.

Lønnen for lav til at gøre Lærergerningen til et Livsvalg.

William E. Curtis skriver under 20. ds. fra Fremont, Ohio:

"Dr. Lotus D. Coffman ved Columbia Universitets Lærer-Kollegium, New York, har foretaget en Undersøgelse af hvad han kalder 'Den sociale Sammenjætning af Lærerbefolkningen i De Forenede Stater', og har bragt nogle interessante Oplysninger for Dagen. Han udbødte Spørgsmaalene til alle Kommuelærere (og Lærinder), hvis Navne han kunde saa fat paa, i 22 Stater, og modtog 5,215 Svar, af hvilke 1,178 eller 24.1 Procent var fra Mænd og 4,037 eller 76.6 Procent fra Kvinder. Cirkulærene udbødtes paa Slump, men Svarene svarer omtrent til Landets Lærerepersonales Kønforhold, der af Lærerkommissionen gives som 21.1 Procent Mænd og 78.3 Procent Kvinder.

Dr. Coffmans første Spørgsmaal var, i hvilken Alder den adresserede begyndte Lærergerningen, og en Sammenligning af Svarene viser, at omkring 58 Procent af Mændene og 62 af Kvinderne begyndte mellem 18 og 20 Aars Alderen. Gennemsnitsalderen for Lærinderne er knapt 19½ Aar. Af de Mænd, som besvarede Cirkulæret, begyndte 6, da de var 15 Aar, 29, da de var 16, 101, da de var 17 og 254, da de var 18 Aar. Af Kvinderne begyndte 17, da de var 15 Aar, 116, da de var 16, 407, da de var 17 og 1,133, da de var 18 Aar.

Af de Mænd, som svarede paa Cirkulæret, har 48.1 for Tiden deres Gerning paa Landet, men 83 Procent af det hele Antal begyndte der. 35.7 Procent er Lærere i mindre Byer; men kun 13 Procent begyndte der. 16.2 Procent er Lærere i Storbuer, men kun 4 Procent af dem begyndte der.

Gennemsnitsalderen af Lærerne, som svarede paa Cirkulæret, er lidt over 29 Aar og af Lærinderne lidt over 24 Aar. Alderen varierer fra 17 til 71 Aar. Sidnævnte er en Lærinde i Missouri. Mændene, som svarede, har gennemsnitlig været Lærere i 6.9 Aar og Kvinderne i 4.21 Aar. 50 Procent af alle de Lærere og Lærinder, som rapporterede, er 25 Aar og derunder. De yngre har deres Gerning i Skoler paa Landet. 3 Bykolerne er Lærernes Gennemsnitsalder 34.6 og Lærindernes 24.35 Aar.

Omtrent 5 Mænd og 1.5 Kvinder i hvert Hundrede har 30 Aars Erfarung i Lærergerningen, hvilket beviser at Lærergerningen ikke betragtes som et Livsvalg, men kun som en Vælfærdighed, og Tallene viser, at Lærerne er stadigere i Byerne end paa Landet. Væsentlig alle de Lærinder, som svarede, er ansat i 'graded' Skoler, og Lærerne er Principaler eller i administrative Stillinger.

Tidslængden for Uddannelsen til Lærergerningen varierer fra 0 til 13 Aar. 50 Procent af Lærerne anvendte 5 Aar ud over den elementære Skolegang til deres Uddannelse, og 50 Procent af Lærinderne 4 Aar. Byerne søger som Regel bedre uddannede Lærere og Lærinder, end Landdistrikterne gør.

Gennemsnitslønnen for dem, Dr. Coffman har hørt fra, er for Mændenes Bedkommende \$489 om Aaret, og for Kvinderne \$450. Kun ½ Procent af Lærinderne og 14.7 Procent af Lærerne faar \$1,000 om Aaret eller derover. 13 Procent

Blandede Meddelelser.

Diag ikke velkommen. Det meddes fra Madrid under 19. ds., at den spanske Regering lod Expræsident Diaz fra Mexico forstaa, at den ikke ønskede, at han skulde rejse Vo der, før Folkstemningen imod ham havde lagt sig. Dette forklarer Diaz' Beslutning om først at gaa til Schweiz.

Bartlett Richards, den rige Kvægbaron fra Fremont, Neb., der i Fjor blev dømt til et Aars Fængsel for Landsvind, som han fandtes skyldig i, og som henlad i Fængslet i Hastings, er paa en hemmelighedsfuld Maade bleven sluppet til Rochester, Minn., hvor han bor paa et Hotel og venter paa at skulle undergaa en Operation. Han har allerede været der i tre Uger, og Operationen vil ikke blive foretaget før et Par Uger endnu. Hans Fængselstermin udløber mod Slutningen af August Maaned.

Vorimeragen. Stadsfæstelse af, at Edward Hines forstaa at faa \$10,000 fra Garveiter-Truitts som Bidrag til de omtalte \$100,000 "Vorimer Slush Fund", gaves i Tirsdags af Cyrus S. McCormick, Formanden for "International Garveiter Co." — McCormick indfaldtes som første Bidne for Senatets Underfølgelseskomite. Det var Milionær Heines' Advokat, der spurgte McCormick, og han stadfæstede nøjagtig, hvad Clarence Junk havde sagt til Udgifverne af "Chi. Recorder", Koflaaet, og senere vidnet for Illinois' Senats-Komite.

Med 39 Stemmer imod 18 besluttede Senatet Onsdag Aften at vise Forlaget om at revidere Udsedulen tilbage til Finanskomiteen med Paalæg om at rapportere det tilbage til Senatet den 10. Juli eller før. 16 Republikanere (13 Anhængerer og 3 regulære) stemte sammen med Demokratierne for Forlaget til denne Beslutning. En Demokrat stemte imod. Senkaten med denne Beslutning er at aabne hele Lovboken for Revision, og den umiddelbare Virkning er, at Aftemningen angaaende Genfærdigheds-traktaten med Canada er sat ud i den uviste Fremtid.

Londons Gæster.

Allerede i Søndags strømmede iflg. Melding fra London, Hundreder af Menneker gennem de Gader, som fører til Buckingham Slot og Westminster Abbedi for at se de vidunderlige elektriske Opsættelser, der er gjort i Anledning af Kroningen. Mennekesmængden i Trafalgar Square var større i Søndags, end den plejer at være ved Maj-Dag-Demonstrationerne.

Bland de "royale" Personer, som ankom i Søndags, var Kronprinsen og Kronprinsessen af Rumænen, Kronprinsen af Danmark, Kronprinsen og Kronprinsessen af Tyskland, Storbritannien og Storbritannien af Mecklenburg-Strelitz, Storbritannien og Storbritannien af Mecklenburg-Schwierin. Mange andre er ankomne siden.

Imod Kapflyvning.

Paris, 19. Juni. — Meisterskype-ene endes i Dag om, at Flyvning som en Sport blot fik et velldigt Stød ved de Fataliteter og Ulykker, som i Gaar fulgte med Begyndelsen af Kapflyvningen gennem Belgien og Holland til London og tilbage. Det er anden Gang i mindre end en Maaned, at frygtelige Ulykker har ledt til Begyndelsen af Kapflyvninger. Iden første kostede Krigsminister Verteau Livet. Som en Følge deraf gøres der almindelig Krav paa, at flige Kapflyvninger skal affattes.

Gubert Ratham, en af Sportens Pionerer i Frankrig og en Mand, der har deltaget i mange Flyvebegivenheder og set Farerne, erklærede i Dag, at disse Kapflyvninger ingen Betydning kan have for den virkelige Videnskabs angaaende Flyvning, og de er ansvarlige for en Dødsliste, som vokser værre end nogen Sinds, medens den burde forholdsvis aftage.

Ratham udtaler den Mening at Ulykkerne ved Kapflyvningerne skyldes det Faktum, at mange af Flyverne bliver nervøse, naar de skal starte i en halvMillion Mennekers Paasyn og med Tanken paa at vinde de enorme Præmier. Flyvningen, mener han, vil vedblive, men Sporten er saa farlig, at den bør indskrænkes.

Jorden rundt.

Englands ældste Kvinde er død; hun blev 105 Aar gl.

Lørdag den 3. Juni døde i London 5 Menneker paa Grund af den stærke Varme.

En international Fredskongres aabnedes Søndag den 4. ds. i Clermont Ferrand i Frankrig.

Boldspilstraktaten mellem Frankrig og Danmark (afsluttet 1905) er forlænget til 1912.

Første Præmier ved Flyvninger i Sachsen er givet Flyveren Laitich, der fik 40,000 Mark.

Den græske Forfatningsrevision. Athen, 6. Juni. Deputeretkammeret har i Gaar under livligt Bifald vedtaget Forlaget om Revision af Forfatningen.

En Skov i Nærheden af Hannover er der i en Myretue fundet 150,000 M. i Værdipapirer. 3 Nærheden saa en Sæt med Sølvstj.

3 Guvernementerne Kiev og Cherson, Rusland, har der raset et voldsomt Uvejr med Regn og Hagl, der har ødelagt Tusinder af Sektarer Land. En Mængde Brande er foraarlagte ved Lynnedslag.

Ved Flyvningerne i Johannisthal ved Berlin har Birth ved en Flyvning med Passagerer naaet en Højde af 1580 Meter og dermed slaat den tidligere Verdensrekord paa 800 Meter.

Kronprinsen af Serbien siges nu at skulle forloves med den russiske Storfyrstinde Tatjana Petrovna, der vil bringe ham en Medgift paa 3 Mill. Rubler og desuden faa en aarlig Pension paa 60,000 Rubler.

Suez-Kanalens Administrationskomite agter at foreslaa Selvfabets Generalforsamling at nedstætte Taksten for Suezkanalen med 50 Centimer pr. Ton fra 1. Januar 1912.

Barmen. Paris, 7. Juni. Til "Bosk. Zeit." telegraferes fra Paris: 3 Gaar døde her 2 Personer af Svedeslag, og 4 Personer er bleven vandrige som Følge af den stærke Varme.

Døret i Arabien. Konstantinopel, 7. Juni. Fra Mekka telegraferes, at der nylig ved Mugur har fundet en Kamp Sted mellem de tyrkiske Tropper og Oprørerne, der slogtede med et Tab af over 1000 døde.

Ballonen "Danmark", først afkastajn Seidelin, delfog Lørdag Aften den 3. ds. i Ballonkamp med Udgangspunkt fra Berlin. "Danmark" landede kl. 7.30 Pimsemorgen 300 Meter fra Ost-Frieslands Kyst.

Koleraen. Konstantinopel, 7. Juni. 3 Samfun er der i Tiden fra den 28. Maj til den 2. Juni foresfaldet 77 Tilfælde af Kolera og 45 Dødsfald. 3 Smyrna er der fra den 29. Maj til den 4. Juni foresfaldet 11 Tilfælde og 5 Dødsfald.

3 Albanien har den mægtigste Stamme gjort Oprør og angrebet den tyrkiske Garnison i Alessio. 3 Stammens Hovedstad har man proklameret Albanien Uafhængighed og indfat en provisorisk Regering.

Store Skovbrande.

Rio de Janeiro, 4. Juni. Den brasilianske Flyver Bueiroz styrkede i Fredags under en Flyvning i Sao Paulo ned fra en betydelig Højde og paadrog sig saa alvorlige Kvæstelser, at han Dagen efter afgik ved Døden.

Store Skovbrande. Hertsand, 6. Juni. 3 Provinser Angermanland, Sverrig, har der i de sidste Dage raset flere heftige Skovbrande, hvoraf den største har været ved Selsjön, hvor Ilden endnu raser heftigt. Det hidtil brændte Areal anslaaes til 1500—2000 Tdr. Land.

En Mordmorder. Berlin, 7. Juni. Til "Tageblatt" telegraferes fra St. Petersburg: 3 Bar gyn er en Person bleven arresteret efter at have myrdet og udplyndret en Officer og hans Sultu. Manden har nu tilstaaet at have myrdet 51 Personer i de sidste tre Aar.

Forulykket? Nizza, 6. Juni. Flyveren Vague gif i Gaar Morges kl. 5 op og fløj i Retning af Korsika. Indtil sent i Aftes var der ikke indtruffet nogen Efterretning om ham. Da han havde medtaget Bredvuer, som han vilde slippe løs undervejs, antager man, at han er forulykket, inden han har kunnet slippe dem løs.

Stor Brand. Lund, Sverrig, 5. Juni. Ved Femtiden i Eftermiddag opstod Ild i Landsbyen Gagen i Dalarna, hvor en Gaar midt i Landsbyen antændes. Derfra bredte Ilden sig til 8 i Nærheden liggende Gaarde, der alle nedbrændte. kl. 7½ var man Herre over Ilden. Ved Branden er ca. 40 Personer bleve husvilde. Ejerne havde lavt forsikret.

Italiens Jubileum. Formanden for det romersk-katolske Selskab har i Anledning af Monumentalföringen i Rom Søndag den 4. ds. jendt Paven en Adresse, hvori han anraaber Himmelen om at vise Barmhertighed mod dem, der har været meddelagtige dert, og beder Gud om at ende de Kampe, hvori Kirken i saa mange Aar har været indvillet.

Paven har svaret med en egenhændig Skrivelse, hvori han takker for de Bøskler, som det romersk-katolske Selskab har lagt for Dagen ved denne saa smertelige og sorgelige Anledning. Paven tilføjer, at han beder Gud om at omvende alle dem, der bekæmper den katolske Kirke.

Store Skovbrande. Stockholm, 7. Juni. Paa fire forskellige Steder i Nord og Mellemverrig har der i Gaar raset Skovbrande, hvorved der er ødelagt et Par Tusinde Tdr. Land Skov.

Karlstrona, 7. Juni. Siden i Gaar Formiddags har der i Gnen ved Ringsboda raset en voldsom Skovbrand paa et Omraade af 10 Kilometer i Længden og 5 Kilometer i Bredden. To Kompagnier af Karlstronas Grenaderregiment afrejste i Morges til Brandstedet.

Senere: Skovbranden i Ringsboda raser vedvarende. Efter hvad der nu meddeles er et Omraade paa henved 20 Kilometer i Længden og 6 Kilometer i Bredden herget. Et nyt Ekstratog med 150 Mand fra det hervedsende Artilleriregiment er i Formiddags afgaaet til Brandstedet. Yderligere 100 Mand fra samme Regiment er i Bredstaf. 3 Dit og Syd er Ilden begrændset, men i Nord og Vest raser den vedvarende.

Falun, 7. Juni. Skovbranden ved Stedvi har herget et Omraade paa ca. 7—800 Tdr. Land.